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ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 марта 2015 года                          № 63

Об утверждении порядка
применения коэффициента инфляции при доначислении
налоговых и других обязательных платежей в бюджеты

различных уровней и государственные внебюджетные фонды
по результатам проведения налоговыми органами

мероприятий по контролю

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 15 и 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года
№ 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 11-48) с дополнением, внесённым Конституционным законом
Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года
№ 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 19 июля 2000 года № 321-ЗИД «Об основах налоговой системы
в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 00-3) с изменениями
и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской
Республики от 30 сентября 2000 года № 347-ЗИД (СЗМР 00-3), от 17 октября
2001 года № 52-ЗИД-III (САЗ 01-43), от 24 октября 2001 года № 55-ЗИ-III
(САЗ 01-44), от 17 декабря 2001 года № 74-ЗИ-III (САЗ 01-52), от 28 декабря 2001
года № 83-ЗИД-III (САЗ 01-53), от 28 декабря 2001 года № 88-ЗД-III
(САЗ 01-53), от 17 сентября 2002 года № 189-ЗД-III (САЗ 02-38), от 25 декабря
2002 года № 213-ЗИ-III (САЗ 02-52), от 22 мая 2003 года № 277-ЗИ-III
(САЗ 03-21), от 5 ноября 2003 года № 352-ЗД-III (САЗ 03-45), от 11 ноября
2003 года № 354-ЗИД-III (САЗ 03-46), от 17 ноября 2003 года № 357-ЗД-III (САЗ
03-47), от 27 ноября 2003 года № 361-ЗИД-III (САЗ 03-48), от 25 мая
2004 года № 417-ЗД-III (САЗ 04-22), от 29 июня 2004 года № 434-ЗД-III
(САЗ 04-27), от 26 октября 2004 года № 480-ЗИ-ІІІ (САЗ 04-44), от 1 апреля 2005
года № 554-ЗД-III (САЗ 05-14), от 11 июля 2005 года № 592-ЗИ-III
(САЗ 05-29), от 9 ноября 2005 года № 660-ЗИД-III (САЗ 05-46), от 21 сентября
2006 года № 78-ЗИ-IV (САЗ 06-39), от 29 сентября 2006 года № 84-ЗИ-IV
(САЗ 06-40), от 29 сентября 2006 года № 91-ЗИ-IV (САЗ 06-40), от 29 сентября
2006 года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40), от 29 сентября 2006 года № 94-ЗИД-IV (САЗ
06-40), от 22 декабря 2006 года № 138-ЗИД-IV (САЗ 06-52), от 28 марта 2007 года
№ 196-ЗИД-IV (САЗ 07-14), от 26 апреля 2007 года № 208-ЗИ-IV (САЗ 07-18), от
12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 3 июля
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2007 года № 250-ЗИД-IV (САЗ 07-28), от 11 февраля 2008 года № 395-ЗИД-IV
(САЗ 08-6), от 25 июля 2008 года № 495-ЗИ-IV (САЗ 08-29), от 25 июля
2008 года № 497-ЗД-IV (САЗ 08-29), от 26 сентября 2008 года № 545-ЗИД-IV
(САЗ 08-38), от 26 ноября 2008 года № 600-ЗД-IV (САЗ 08-47), от 9 декабря 2008
года № 617-ЗИ-IV (САЗ 08-49), от 22 декабря 2008 года № 624-ЗИД-IV (САЗ 08-
51), от 17 февраля 2009 года № 662-ЗИ-IV (САЗ 09-8), от 22 апреля 2009 года №
732-ЗИ-IV (САЗ 09-17), от 9 июня 2009 года № 770-ЗИД-IV
(САЗ 09-24), от 6 июля 2009 года № 799-ЗД-IV (САЗ 09-28), от 23 декабря
2009 года № 920-ЗД-IV (САЗ 09-52), от 11 января 2010 года № 6-ЗИ-IV
(САЗ 10-2), от 23 марта 2010 года № 41-ЗИ-IV (САЗ 10-12), от 9 декабря
2010 года № 250-ЗД-IV (САЗ 10-49), от 10 декабря 2010 года № 263-ЗИ-IV
(САЗ 10-49), от 29 сентября 2011 года № 160-ЗИД-V (САЗ 11-39), от 5 декабря
2011 года № 226-ЗИД-V (САЗ 11-49), от 10 мая 2012 года № 59-ЗИД-V
(САЗ 12-20), от 28 сентября 2012 года № 176-ЗД-V (САЗ 12-40), от 28 сентября
2012 года № 184-ЗИД-V (САЗ 12-40), от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ
12-43), от 22 января 2013 года № 17-ЗД-V (САЗ 13-3), от 29 апреля
2013 года № 96-ЗИД-V (САЗ 13-17), от 26 июня 2013 года № 131-ЗД-V
(САЗ 13-25), от 19 сентября 2013 года № 187-ЗИ-V (САЗ 13-37), от 24 сентября
2013 года № 188-ЗИД-V (САЗ 13-38), от 28 сентября 2013 года № 204-ЗИ-V (САЗ
13-38), от 19 ноября 2013 года № 234-ЗД-V (САЗ 13-46), от 24 декабря 2013 года
№ 281-ЗИ-V (САЗ 13-51), от 21 января 2014 года № 21-ЗИ-V
(САЗ 14-4), от 28 марта 2014 года № 74-ЗИ-V (САЗ 14-13), от 30 сентября
2014 года № 153-ЗИД-V (САЗ 14-40), от 12 января 2015 года № 1-ЗИ-V
(САЗ 15-3), Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок применения коэффициента инфляции при
доначислении налоговых и других обязательных платежей в бюджеты
различных уровней и государственные внебюджетные фонды по результатам
проведения налоговыми органами мероприятий по контролю согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ
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ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 марта 2015 года № 63

Порядок применения коэффициента инфляции
при доначислении налоговых и других обязательных платежей

в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды
по результатам проведения налоговыми органами

мероприятий по контролю

1. Доначисленные налоговые и другие обязательные платежи в бюджеты
различных уровней и государственные внебюджетные фонды (далее – налоги)
по результатам проведенных налоговыми органами мероприятий по контролю
в отношении юридических лиц, физических лиц, в том числе индивидуальных
предпринимателей взыскиваются с применением финансовой санкции с учетом
коэффициента инфляции без начисления пени.

При исчислении доначисленных налогов с учетом коэффициента
инфляции применяется коэффициент инфляции (сводный индекс
потребительских цен), рассчитываемый ежемесячно Министерством
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики
и публикуемый на официальной сайте данного Министерства и в газете
«Приднестровье».

2. Расчет суммы доначисленного налога с учетом коэффициента инфляции
осуществляется путем умножения суммы доначисленного налога
на коэффициент инфляции, исчисленный путем перемножения помесячно
установленных коэффициентов инфляции за период с установленного срока
уплаты налога согласно налоговому законодательству по дату составления акта
проверки.

При расчете суммы доначисленных налогов с учетом коэффициента
инфляции в расчет принимаются все опубликованные на официальном сайте
Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики индексы коэффициента инфляции за соответствующий период.

Пример. В ходе проведения в январе 2015 года налоговым органом
мероприятия по контролю установлен факт занижения подоходного налога
с физических лиц по сроку уплаты в мае 2014 года на сумму 100 рублей.

На момент проведения проверки Министерством экономического
развития Приднестровской Молдавской Республики рассчитаны и размещены на
официальном сайте коэффициенты инфляции за период май-декабрь
2014 года.

Коэффициент инфляции с мая 2014 года по декабрь 2014 года составил:
1,0092 х 1,0023 х 0,9897 х 0,9971 х 1,0015 х 1,0039 х 0,9993 х 0,9989 = 1,0018
(май)         (июнь)     (июль)      (август)     (сентябрь)  (октябрь)  (ноябрь)  (декабрь)
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Сумма доначисленного налога с учетом коэффициента инфляции
составила: 100 руб. х 1,0018 = 100,18 руб.

3. В случае если при исчислении суммы доначисленного налога с учетом
коэффициента инфляции подлежит применению коэффициент инфляции
в размере меньше единицы, проводится доначисление сумм налога,
рассчитанного исходя из ставок, установленных законом или иным
нормативным правовым актом.

Пример. В ходе проведения в январе 2015 года налоговым органом
мероприятия по контролю установлен факт занижения подоходного налога
с физических лиц по сроку уплаты в июле 2014 года на сумму 100 рублей.

На момент проведения проверки Министерством экономического
развития Приднестровской Молдавской Республики рассчитаны и размещены
на официальном сайте коэффициенты инфляции за период июль-декабрь
2014 года.

Коэффициент инфляции с июля 2014 года по декабрь 2014 года составил:
0,9897 х 0,9971 х 1,0015 х 1,0039 х 0,9993 х 0,9989 = 0,9904
(июль)       (август)    (сентябрь)  (октябрь)  (ноябрь)    (декабрь)

Учитывая, что коэффициент инфляции за период июль-декабрь 2014 года
меньше единицы, доначисление суммы подоходного налога с физических лиц
производится исходя из ставок, установленных законом, и равняется 100 руб.

4. Доначисленные суммы налогов в бюджеты различных уровней
и государственные внебюджетные фонды с учетом коэффициента инфляции
отражаются в акте налогового органа о проведенном мероприятии по контролю
и подлежат уплате на основании вынесенного налоговым органом
по результатам проведенного мероприятия по контролю предписания
в порядке, установленном налоговым законодательством для уплаты
соответствующих доначисленных налогов.


